CAPUT IX.

De constructione altaris.

1. Superatis ergo hostibus, adificavit Jesus altare Deo excelso ex lapidibus integris, in quibus non erat injectum ferrum, sicut præceperat Moyses; et immolavit sacrificium, et scripsit in lapidibus Deuteronomium legis Moysi. Videamus itaque qui sunt isti lapides ex quibus adificatur altare. Omnes igitur qui in Jesum Christum credunt, lapides vivi dicuntur, de quibus dicit Apostolus: *Vos estis lapides vivi, adificati in domos spirituales* (*I Petr. ii. 5.*).

2. His non est injectum ferrum, quia incorrupti et immaculati carne et spiritu sunt, et jacula maligni ignita non receperunt. Illi unum altare faciunt in unitate fidei concordiaque charitatis. In his quoque Deuteronomium, id est, secundam Evangelii legem Jesus Dominus noster scribit.

3. Andiamus itaque eum dicentem: *Dictum est antiquis* (*Exod. xx*): *Non occides, ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo homicida est;* et iterum: *Non mæchaberis: Ego autem dico vobis: Si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam* **484** *in corde suo* (*Matth. v.*). Hanc igitur Jesus notat legem in cordibus credentium, bane scribit in eorum mentibus qui altaris constructione digni sunt.

2. *Hanc furati sunt.* Ita Alborn., et melius quidem, quam Grialius, *hanc fraudati sunt.* AREV.

3. *Rex Iai.* Grialius signum hoc loco adjecerat pro aliqua nota, quæ intercidit. AREV.

CAP. IX. N. 1. Superatis ergo hostib. Orig. sunt verba omnia, non tamen continenter posita homil. 9, GRIAL.

Ibid. Vulgata: Et ipsi tanquam lapides vivi superadficamini, domus spiritualis. AREV.

3. *Hanc mentibus, etc.* Alborn. id omisit, quod suppletur ex Originali Isidori his verbis: *Hanc igit-*

CAPUT X.

De benedictionibus et maledictionibus

1. Post hæc omnis populus, et majores natu, duces ac judices præcedebant hinc et inde arcum, steteruntque, sicut præceperat Moyses in Deuteronomio, sex tribus in monte Garizim, ut benedicerent populum, et ijs: se tribus quæ nobiliores sunt, id est, Simon, Levi, Juda, Issachar, Joseph et Benjamin.

2. Aliæ vero sex ignobiliores steterunt e regione in monte Hebal, ut maledicerent, inter quos et Ruben, qui maculaverat torum parentis, et Zabulon, ultimus filius Liæ, et ancillarum filii. Et hæc quidem veteris historiæ referunt gesta. Sed inspicendum est quid in enarratione mysticæ intelligentiæ referatur.

3. Qui sunt ergo isti qui incedunt juxta n. entem B Garizim? et qui sunt qui incedunt juxta montem Hebal? Illi namque qui in hoc loco juxta montem Garizim incedunt, electi ad benedictionem, eos figuraverunt indicant qui non metu poenæ, sed cœlestis promissionis amore succensi, venient ad salutem, illi vero dimidii, qui juxta montem Hebal incedunt, in qua malediciones prolatæ sunt, illos indicant qui non amore benedictionum, vel promissionum, sed futurorum suppliciorum timore complent quæ in lege scripta sunt, ut perveniant ad salutem.

4. Omnes autem circa arcum incedunt, quia de Ecclesiæ sinu non recedunt, sed nobiliores esse illos dicimus, qui desiderio boni ipsius, æternæ benedictionis amore, quod bonum est agunt, quam qui malo metu bonum sectantur. Solus ergo Jesus potest ex omnibus populis hujusmodi mentes animosque condiscere.

485 5. Et alios quidem statuerunt in monte Garizim ad benedicendum; alios vero statuerunt in monte Hebal ad maledicendum, non ut malediciones accipiant, sed ut intuentes perscriptas malediciones, et penas peccatoribus constitutas, incurri caveant, ac semetipsos timoris suppicio corrigant.

CAPUT XI.

De Gabaonitis.

1. Interca Gabaonitis, perditionis metu perterriti, cum fraude et calliditate venerunt ad Jesum, pannis calceamentisque veteribus induiti, deprecantes ut salvarentur, statimque a Jesu salutem accipiunt. Quorum tamen dolum ut cognovit, ligni cæsores, vel aquæ gestatores, eos constituit; in quorum figura illi ostenduntur qui, de mundo ad Ecclesiam venientes, habent fidem in Deo, et inclinant caput suum sacerdotibus, sanctis quoque ministrant Ecclesiæ, vel ad ministerium prompti sunt; in moribus

tur Christus legem novam in cordibus credentium scribit, in eorum scilicet mentibus. AREV.

CAP. x. N. 1. Ex eadem homil. Orig. GRIAL.

4. *Æternæ benedictionis amore.* Ita apud Origenem recte. *Beatitudinis amore,* Val. et Comp. GRIAL.

Ibid. Condiscere. — *Discernere dixit iive Rusinus, sive Hieronymus. Conducere codex Valent. GRIAL.*

Ibid. Praeclara sententia qua docetur attritionem et dolorem peccatorum ob gehennam metu bonum ac supernaturalem esse posse. AREV.

CAP. xi. N. 1. Ex homil. 10, GRIAL.

vero suis et conversatione pristina detinentur, in-
duentes veterem hominem cum actibus suis, involuti
vetustis vitiis, sicut et isti pannis et calceamentis
veteribus obtecti.

2. Et præter hoc, quod in Deum credunt, et erga
servos Dei vel Ecclesiæ cultus videntur esse devoti,
nihil habent emendationis vel innovationis in mori-
bus. Tales igitur tantummodo quasi quoddam salutis
signum intra Ecclesiam temporaliter præferunt; inter
Israelitas autem, id est, inter sanctos Dei regnum
æternum vel libertatem minime consequuntur.

CAPUT XII.

De prælio in Gabaon.

1. Quod autem in Gabaon, pugnante Jesu Nave,
stetisse perhibetur sol et luna, donec Israelis inimici
delerentur, diceente **486** Scriptura: *Sicut sol super
Gabaon, et luna super vallem Ajalon;* et adjecit Scrip-
ptura, et dicit: *Quia nunquam sic audivit Deus hominem.*

2. Jesus igitur noster solem stare fecit, non tunc
solum, sed multo magis modo in adventu suo, dum
nos bellum gerimus aduersus vitiorum gentes, et
collectamur aduersus principes et potestates, et re-
ctores harum tenebrarum, aduersus spiritualia nequi-
tiae in cœlestibus. Sol nobis justitie indesinenter
assistit, nec deserit unquam nos, nec festinat occum-
bere, quia ipse dixit: *Ecce ego vobiscum sum omni-
bus diebus usque ad consummationem sæculi.*

3. Quinque autem reges quinque sensus corporeos
indicant, qui Gabaonitas, id est, carnales homines
expugnant. Hi ad speluncam confugunt, cum se
terrenis in corpore positi actibus mergunt. Qui tamen,
pugnante Jesu, id est, prædicatione evangelica super-
rantur, at, ingrediente verbo Dei in nobis, id est,
intra speluncam corporis nostri, omnes pariter in-
terficiuntur.

CAPUT XIII.

De extinctis gentibus et terræ divisione.

1. Extinctis deinde, vel ejectis gentibus, Josue
sorte dividit populis terram reprobmissionis. Ejecit
ergo et Christus a facie fidelium suorum quodam-
modo gentes, gentilium errorum malignos spiritus,
et sorte divisit terram in nobis: omnia operans
unus atque idem Spiritus, ac dividens dona propria
unicuique, prout vult.

CAPUT XIV.

De divisione terræ.

1. Reservatur autem in his divinis eloquiis prima et D
se unda hæreditatis facta divisio (*Num. xxxiv*).
Prima quidem per Moysen; secunda vero, quæ for-
tior est, per Jesum. Sed Moyses trans Jordanem
duabus tantum et semis tribubus, Ruben, scilicet, et
Gad, et dimidiæ tribui Manasse, possessionem de-
crevit; cæteri vero omnes per Jesum suscipiunt.

2. Alb., *Vel ecclesiæ cultibus videntur esse devoti.*
AREV.

CAP. xii. N. 4. Ex homil. 41. GRIAL.

3. **CAP. xiv. N. 1. Totum caput ex hom. 5, et hom.
17. GRIAL.**

2. *Agnitionem Trinitatis.* Al., cognitionem veritatis.
AREV.

4. *Vulgata paulo aliter hanc sententiam exprimit:*

A 487 2. Per quod indicatur quod plures per fidem
Jesu Christi promissa cœlestia essent percepturi
quam qui per legem adepti sunt. Nam illæ duæ semis
tribus procul dubio priorem populum adumbrabant;
sed ideo duæ semis dicuntur, quia hi qui in lege
agebant contigerunt agnitionem Trinitatis, sed per-
fectam ejus scientiam non habuerunt, sicut et Ec-
clesiasticus liber loquitur, dicens: *Qui non perficit
primo scire sapientiam, et infirmior non investigavit
illam (Eccli. xxiv).*

3. Hic autem novem semis tribus quæ per Jesum
reprobmissionem terræ sanctæ suscipiunt, ut præ-
dictum est, figuram novi populi tenuerunt, qui a Jesu
Domino nostro per fidem et gratiam æternæ repro-
missionis hæreditatem post lavacrum, quasi post
B Jordanis transitum, suscepit. Sed proinde et ipsæ
novem semis tribus dicuntur, quæ sub Jesu hæredi-
tate patiuntur, et non integræ decem, qui numerus
consummatus dicitur et perfectus, quia nec in ipso
adventu Domini, vel incarnatione ejus, cuncta nobis
per semetipsum perfecte annuntiata sunt.

4. Unde et ipse dixit discipulis: *Multa adhuc ha-
bo quæ vobis loquar, sed non potestis illa audire modo,*
Veniet autem Spiritus veritatis, qui a Patre procedit,
ille de meo accipiet, et annuntiabit vobis omnia (Joan.
xvi). Perfectio itaque ac summa cunctorum bonorum
in Spiritu sancto consistit, alioquin nihil in eo perse-
ctum putabitur cui Spiritus sanctus ceest.

CAPUT XV.

Quod Levite non acceperint hæreditatem.

C 1. Cur vero Levite non acceperunt hæreditatem
terræ? Utique quia Dominus noster Jesus Christus
ipse est hæritas eorum, sicut scriptum est: *Ego
hæritas eorum, et possessio non dabitur eis in Israel.*
*Ego enim sum possessio eorum. Clericorum enim hæ-
reditas **488** et possessio ob hoc se dici voluit Deus,*
quia ministri altaris ipsius effecti sunt, et sors,
propter quid et clericus sors interpretatur.

2. Ergo Domini hæreditatem merito possidet, qui,
ut absque impedimento deseruire Deo valeat, pauper
spiritu esse contendit, ut congrue illud Psalmistæ
dicere possit: *Dominus pars hæreditatis meæ et cali-
cis mei (Psalm. xv.)*

CAPUT XVI.

Quod habitacula Levitarum per omnes tribus decer- nuntur.

1. Quod vero habitacula Levitis a Jesu per omnes
tribus decernuntur, significatur ut hi qui in Ecclesia
Dei, scientiae operam dantes, doctrinæ gratiam ad-
ministrant, rursum ab omnibus quibus dispensant
divina terrena subsidia, quæ non habent, recipiant,
ut impleatur illud quod Apostolus præcepit, dicens:

Adhuc multa habeo, etc. AREV.

**CAP. xv. N. 1. Ex hom. 21 in cap. xxvi Num., et
hom. 17 in Jesu Nav. GRIAL.**

*Ibid. Cod. Alborn.: Clericorum enim hæreditatem
ob hoc se dici voluit. Deinde alii: Ministri altaris
ipsius sunt et consortes, propter quod. AREV.*

CAP. xvi. N. 1. Ex ead. hom. 17. GRIAL.

Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est ut carnalia vestra metamus (I Cor. 9)? Et merito isti in cunctis tribubus divisi dicuntur, quia dispensatione eundorum vivunt.

CAPUT XVII.

Quod quadraginta duas urbes accipiunt Levitæ.

1. Quod autem quadraginta duas urbes accipiunt, indubitanter ipsa prædicatio sanctorum signatur; ipsi enim possident doctrinam, quæ legis Decalogo constat, et quadrifido Evangelii numero, quasi quaterdenas urbes habentes. Quibus etiam duæ adjiciuntur, quia nimurum cuncta quæ predican, morali ac mystico sensu annuntiant.

489 CAPUT XVIII.

De Chananæo populo non extincto.

1. Illud autem, quod cum Israelitico populo percepta reprobationis terra partiretur, Ephraim tamen tribui Chananæus gentilis populus non occisus, sed factus tributarius dicitur, sicut scriptum est in libro Judicum: *Habitavit Chananæus in medio Ephraimi tributarius (Judic. 1).* Quid enim tributarius, quid

CAP. XVII. N. 1. *Quadraginta duas urbes.* Brelius ad marginem natavit: *Imo quadraginta octo.* Ac revera Josue xxii, 39, id ita exprimitur: *Civitates universæ Levitarum in medio possessionis filiorum Israel fuerunt quadraginta octo.* Verum, ut advertunt interpres, in hoc numero quadraginta octo urbium recententur sex urbes refugii, que asyli causa cunctis filiis Israel, et advenis qui inter eos habitabant, concessæ fuerant. Mox Alborn. Codex: *Possidentes doctri-*

A Chananæus, gentilis videlicet populus, nisi vitium signat? Sæpe enim in magnis virtutibus terram reprobationis ingredimur, quia spe intima de æternitate roboramur. Sed dum post interempta vita sublinia, quædam tamen parva retinemus, quasi Chananæum in terra nostra vivere concedimus.

2. Qui tamen tributarius efficitur, quia hoc ipsum vitium quod subjugare non possumus, ad usum nostræ utilitatis humiliiter retrorquemus, ut eo de mens et in summis vilia sentiat, quod suis viribus etiam parva quæ appetit non expugnat. Unde bepe rursus scriptum est: *Hæ sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut eruditæ in eis Israëli (Judic. iii, 1).*

3. Ad hoc namque quædam minima vita nostra retinentur, ut se nostra intentio sollicitam in certamine semper exerceat, et eo de victoria non superbiat, quo vivere in se hostes conspiciunt a quibus adhuc vinci formidat. Israel ergo reservatis gentilibus eruditur, quando in quibusdam minimis vitiis elatio virtutis nostræ comprimitur, et in parvis sibi resistentibus discit quod ex se majora non subigit

nam... et quadrisario... urbes habent. AREV.

CAP. XVIII. N. 1. *Illud autem, usque ad subiit, omnia sunt Gregorii verba lib. iv Moral., cap. 22. GRIAL.*

Ibid. Percepta. Al., præcepto Dei. AREV.

2. *Hæ sunt gentes.* Tractat etiam hunc locum elegantissime Cass., collat. 2, cap. 6, et collat. 13, cap. 10. GRIAL.

IN LIBRUM JUDICUM.

490 CAPUT PRIMUM.

De servitute populi et liberatione.

1. Historia Judicum non parva mysteriorum indicat sacramenta. Primum, quod post Josue succedunt Judices, sicut et post Christum succedunt apostoli, et Ecclesiarum rectores ad gubernandos et regendos fideles, quos ipse ad spem æternæ reprobationis perducit. Per omnia autem in hoc volumine delicta Judaici populi, et servitutes, clamor quoque eorum, et miserationes Dei describuntur.

2. Nam multis annis pro suis offensis multis regibus servierunt, et iterum conversi liberati sunt. Sed quid est, quod sœpe peccantes in manu hostili traduntur, nisi quod nostra peccata, quando delinquimus, vires hostibus præbent, et quando nos facimus malum in conspectu Domini, tunc confortantur adversarii nostri, id est, dæmones, spiritualium nequitiarum virtutes?

3. Sed iterum, quando convertimur, suscitat Dominus salvatores et judices, hoc est principes et doctores, quos ad subsidium Deus mittit eorum qui ad se toto corde elamaverunt, sicut misit Othoniel, qui expugnavit Chusan Rasathaim regem Mesopotamiae; sicut misit Aod, qui occidit Eglon regem

C Moab; sicut misit Jahel et Debboram, qui intersecerunt Sisaram; quorum historia pro suis mysterijs breviter memoranda est.

491 CAPUT II.

De Debbona et Jahel.

1. Debbona enim prophetis, uxor Lapidoli, judicabat populum in illo tempore, et sedebat sub palma inter Rama et Bethel in monte Ephraim, ascendantibusque ad eam filii Israel in omne judicium. Debbona, quæ interpretatur *apis*, sive *loqua*, in prophetia et forma accipienda est de qua scribitur: *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua (Psalm. cxviii)!* Consideremus ubi locus prophetæ esse describitur.

2. Sub palma, inquit, sub palma sedem habet prophetia, quia quos suis institutionibus erudit, ad palmam supernæ vocationis adducit. Inter medium autem Rama et inter medium Bethel sedere prophetia dicitur, quia *Rama interpretatur excelsa, Bethel autem domus Dei*, utique quia nos in domo Dei positos, non quæ in terra sunt querere doeet, sed quæ in celis sunt.

3. Hæc misit et vocavit ad se Barac: *Barac interpretatur coruscatio. Coruscatio est quæ habet quidem lucem, sed non permanentem; ad modicum enim*

CAP. I. N. 1. Ex Orig., hom. 5. GRIAL.

2. In manu hostili. Al., in manum hostilem. Et mox

dæmones et spiritualium, etc. AREV.

CAP. II. N. 1. Ex Orig. hom. GRIAL.

temporis resplendet et desinit. Hic ergo Barac A formam gerit prioris populi, qui primo omnium per prophetiam vocatus, et invitatus ad audienda eloquia Dei, refusus quidem in legis splendore, et brevi tempore coruscavit, sed non diu permansit.

4. Cum ergo dixisset Debbora ad Barac, id est, prophetia ad priorem populum : *Tibi præcepit Dominus, et tu ascendes in montem Thabor, et accipe decem milia virorum, respondit Barac ex persona prioris populi ad prophetissam : Non ascendam, nisi et tu ascenderis tecum.* Dicit ad eum Debbora : *Ibo tecum, sed non erit primatus tuus in via qua incedis, sed in manu mulieris tradet Dominus Sisaram, evidenter ostendens, quia non est apud illum populum primatus, nec permanet apud eum victoriae palma, sed apud Jahel mulierem, id est, Ecclesiam; nam Jahel ista alienigena, in cuius manu victoria facta est, figuram tenet Ecclesiæ ex gentibus congregatae:*

492 5. Jahel enim interpretatur *ascensio*, quia per Ecclesiam ascenditur ad cœlum. Ista polo Sisaram hostem interficit, id est, ligni crucis virtute diabolum interimit, quod Barac, id est, prior populus per legis præcepta facere non potuit; sola enim ista per lignum, in quo spiritualibus sacramentis credentium salus est, fidei hostem affigit; quem deinde mortuum pellibus obtigit, id est, inclusum in carnalium cordibus delinquit. Non enim latent morilera ipsius, nisi in corruptibilitate vitæ viventibus, et peccata mortalia perpetrantibus, qui, dum, prave viventes, segregantur a corpore Christi, efficiuntur membra diaboli.

CAPUT III.

De Gedeon et ejus sacrificio.

1. Traditur deinde populus Israel in manu Madian, pro eius liberatione loquitur angelus Demini ad Gedeon; cuius gesta quid mystice significant demonstrandum est. Gedeon namque, cum sub queru ritici messeni virga cæderet, et paleis frumenta executeret, angelum vidit, accipiens ab eo oraculum, ita a potestate hostium populum Dei in libertatem lediceret. Iste Gedeon figuram gestabat Christi, qui sub umbra sanctæ crucis prædestinato incarnationis uturæ mysterio constitutus, rectitudine judicii, quasi per virgam, electionem sanctorum a vitiorum paleis sequestrabat.

2. Illic ergo Gedeon, cum audisset ab angelo quod, deficientibus populorum millibus, in uno viro Dominus plebem suam ab hostibus liberaret, protinus rædum coxit, cuius carnes secundum præceptum Ingeli simul cum azymis super petram posuit, et ius carnium desuper effudit. Quæ dum angelus virgæ cæcumine tetigit, statim de petra ignis erupit, atque

4. Alii, in via quam incedis. AREV.

CAP. III. N. 4. Ex Orig. homil. 8, et Aug., serm. 108 de temp. GRIAL.

4. Pro redemptionis nostræ religione a populis deferendum.—Pro religione populi deferendum, Aug., a quo videntur abesse duæ voces redemptio nostra. Religiose a populis deferendum, Bed. et Val., non natale. GRIAL.

CAP. IV. N. 4. Ex iisdem locis, præter ea que notata sunt. GRIAL.

A ita sacrificium quod offerebatur absumptum est.

5. Quo indicio declaratum videtur quod petra illa typum habuerit corporis Christi, Paulo attestante : *Petra autem erat Christus (I Cor. x).* Jam tunc igitur in mysterio declaratum est quia Dominus Jesus in carne sua totius mundi peccata crucifixus aboleret, nec solum delicta factorum, sed etiam cupiditates purgaret animorum. Caro enim **493** hœdi ad culpam facti refertur, Ius ad illecebras cupiditatum, sicut scriptum est : *Quia concupivit populus cupiditatem pessimam, et dixerunt : Quis nos cibabit carne? Quod igitur extendit angelus virgam, et tetigit petram, de qua ignis exivit, ostendit quod caro Domini, spiritu repleta divino, peccata omnia conditionis lumina exureret.*

B 4. Unde et Dominus ait : *Ignem veni mittere in terram (Luc. xn).* Advertit igitur vir doctus et præ sagus futurorum superna mysteria. Et ideo secundum oracula occidit vitulum a patre suo idolis deputatum, et ipse septennem alium vitulum immolavit Deo. Quo facto manifestissime revelavit post adventum Domini omnia gentilitatis abolenda esse sacrificia, solumque sacrificium Deo dominice passionis pro redemptionis nostræ religione a populis deferendum. Etenim vitulus ille erat in typo Christi, in quo septiformis spiritualium plenitudo virtutum, sicut Isaías dicit, inhabitat.

CAPUT IV.

De vellere et area.

C 1. Prævidit ergo mysterium victoriae Gedeon, et tamen licet fortis et fidus pleniora adhuc de Domino futurae victoriae documenta quærebatur, ut una nocte lanæ vellus in area poneretur, et esset super illud tantummodo ros, et super omnem terram siccitas. Et rursus similiter poneretur vellus, et super totam terram ros plueret, et siccitas esset in vellere.

2. Quæret fortasse aliquis utrum quasi incredulus esse videatur, qui frequentibus jam fuerat indiciis informatus. Absit. Non enim ille ambiguus erat, sed nimirus futura mysteria prævidebat. Quæ etiam providus diligentissime explorabat, ut amplius crederet et mysterium, dum intellexisset oraculum.

3. Quid ergo vellus complutum, et area siccata, et postea compluta **494** area sicco vellere significat, nisi quod primo una gens Hebræorum habebat gratiæ mysterium, totus orbis vacuus erat, nunc autem in manifestatione Christi totus habet hoc orbis, illi vacua est? Area cuim illa totum orbem terrarum significat.

4. Denique quando totus orbis infruento cultu gentilis superstitionis arebat, tunc erat ros ille eō-

2. Quæret. Ita Albornoz. Codex. Grialius, quærit. AREV.

3. Quid ergo vellus, usque ad vacua est, ex xii contr. Faust., cap. 52. GRIAL.

Ibid. Illa vacua est. — Vacuata est, Aug. GRIAL.

4. Infructuoso cultu. — Infruct. astu, Aug. GRIAL.

Ibid. Id est, in Indea. Additæ sunt haec voces ex August. que deearant in MSS. GRIAL.

Ibid. Imber ille. — Meatusque suos sens ille divinus in corda gentium derivavit, Aug. GRIAL.

lestis visitationis in vellere, id est, in Iudea. Postea A vero quam oves, quæ perierunt domus Israel, quæ sub figura velleris demonstrabantur, sicutem aquæ vivaæ negaverunt, ros fidei exaruit in pectoribus Iudeorum, gratiamque suam imber ille divinus in corda gentium derivavit; inde est, quod nunc fidei rore totus orbis homescit, Iudei vero prophetis et omnibus charismatibus earuernit.

5. Nec mirum si persidiae subeunt siccitatem, quos Dominus prophetici imbris ubertate privavit, dicens: *Mandabo nubibus desuper, ne pluant super eam imbre* (*Isai. v.*). Idcirco autem illam gentem velleris nomine significavit, vel quia spolianda esset doctrine auctoritate, sicut ovis vellere, vel quia inobauditam eamdem pluviam detinebat, quam nolebat præputio prædicari, id est, incircumcisus gentibus revelari.

CAPUT V.

De prælio Gedeon cum trecentis.

1. Post hanc diligentissimam mysterii explanationem, cum jam contra Madianitas Gedeon dimicare contendaret, et exercitus multitudinem ad bella produceret, divina illa admonitione præceptum est ut ad fluvium veniens, omnes quos flexis genibus aquas haurire consiperet a bellorum conflicto removeret. Actumque est, **495** ut trecenti viri tantummodo, qui stantes aquas manibus hauserant, remanearent.

2. Cum his Gedeon ad prælium pergit, eosque non armis, sed tubis, lampadibus et lagenis armavit. Nam, sicut illic scriptum est, accensas lampades miserunt intra lagunculas, et tubas in dextera, C lagenas autem in sinistra tenuerunt, et ad hostes suos cominus venientes cecinerunt tubis, confregserunt lagunculas, lampades apparuerunt, et hinc tubarum sonitu, illuc lampadarum coruseatione territi hostes in fugam versi sunt.

3. Quid hoc est, quod tale bellum per prophetam ad medium adducitur (*Isai. ix.*)? An indicare nobis propheta studuit quod adventum Redemptoris nostri contra diabolum illa sub Gedeone duce pugnæ victoria designavit? Talia illic nimurum acta sunt, quæ quanto magis usum pugnandi transeunt, tanto amplius a prophetandi mysterio non recedunt.

4. Quis enim unquam cum lagenis et lampadibus ad prælium venit? Quis contra arma veniens, arma deseruit? Ridicula nobis hæc profecto fuerant, si

Ibid. Et omniis charismatibus. — Charismata, Valent. At vero Iudei prophetas suos et consilios perdidereunt, Aug. GRIAL.

Ibid. Voces id est, in Iudea, aberant a textu Grialis contra ejus mentientem. AREV.

5. Vulgata: Et nubibus mandabo ne pluant super eam imbre. AREV.

CAP. V. N. 4. Totum caput e Gregor., lib. xxx Moral., cap. 17. GRIAL.

2. Lampadarum coruscatione. Alii, lampadum coruscatu. Post versi sunt alii addunt: De hoc enim per prophetam dicitur: Jugum enim oneris ejus, et virginem humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in de Madian. Eripiens quippe gentilitatem Dominus, superavit jugum oneris ejus, cum eam adventu suo ab illa dæmoniacæ tyrannidis servitute liberavit. Superavit

A terribilia hostibus non fuissent. Sed victoria ista atestante, didicimus ne parva hæc quæ aeta sunt perpendamus. Gedeon itaque ad prælium veniens Redemptoris nostri signat adventum, de quo scriptum est: *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portas aeternales, et introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* (*Psalm. xxiii.*).

5. Hunc Redemptorem nostrum non solum opere sed etiam nomine prophetavit. Gedeon namque interpretatur circuiens in utero. Dominus enim noster per majestatis potentiam omnia circumpletebitur, tamen per dispensationis gratiam intra uterum Virginis venit. **496** Quid est ergo circuiens in utero nisi quia omnipotens Deus Christus intra uterum fu B per infirmitatis substantiam, et extra mundum per potentiam majestatis? Madian vero interpretatur a judicio.

6. Ut enim hostes ejus repellendi destruendi essent, non de vitio repellentis, sed de iudicio iudicantis fuit. Et idcirco de iudicio vocantur quod alieni a gratia Redemptoris justæ damnationis inerunt eliam in vocabulum nonnini trahunt. Contingit hos Gedeon cum trecentis pergit ad prælium.

7. Solet in centenario numero plenitudo perfecti nisi intelligi. Quid ergo per tertium centenario numerum designatur, nisi perfecta cognitio Trinitatis? Cum his quippe Dominus noster adversarii fidei destruit, cum his ad prædicationis bella descendit, qui possunt divisa cognoscere, qui sciunt Trinitatem, quæ Deus est, perfecte sentire.

8. Notandum vero est quia iste trecentorum numerus in *T* littera continetur, quæ crucis species tenet. Cui si super transversam lineam id, quod erit eminet, adderetur, non jam crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in tau *T* littera continetur, et per tau litteram, sic diximus, species crucis ostenditur, non immerit his trecentis Gedeonem sequentibus illi designata sunt quibus dictum est: *Si quis vult post me renire abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequat me* (*Math. xvi.; Marc. viii.*).

9. Qui sequentes Dominum tanto verius crucem tollunt, quanto acerius sese edomant, et erga proximos suos charitatis compassionem cruciantur. Unde p

D Ezechielem prophetam dicitur: *Signa tau super sceptrum exactoris ejus, cum regnum ejusdem diaboli, qui pro pestifera perpetratione ritiorum consueverunt tributa debita penarum exigere, de fidelium corde distractum. Quid hoc est, etc. Grialis hæc prorsus omni volvunt. AREV.*

3. *Quid hoc est?* Quæ ante hæc leguntur in Impresis, sunt quidem Greg. verba e cap. 16. Sed id recepta non sunt, quia et sententiam interrumpunt et a manuscriptis libris absunt, neque dubium quod e margine ascita sint. GRIAL.

6. *Non de vitio repe l.* Ita Greg., et apud Bed.; non de iudicio, Ms. GRIAL.

8. In miss. reperitur aliquando in *T*, aliquando *T* littera, aliquando in *tau*. Trecentorum numeroni *Tau* contineri, alibi etiam docuit Isidorus. Vide Alligaciones, num. 76, cum notis. AREV.

rontes rivorum gementium et dolentium (*Ezech. ix.*). Vel erte in his trecentis qui in tā littera continentur ioc exprimuntur, quod ferrum hostium crucis ligno uperetur. Ducti itaque sunt ad fluvium, ut aquas siberent, et qui aquas flexis genibus hauserent, a bellicā intentione remoti sunt.

10. Aquis namque doctrina sapientiæ, stante uteū genu, recta operatio **497** designatur. Qui ergo, dum aquas bibunt, genuflexisse perhibentur, ab illorum certamine prohibiti recesserunt. Hi sunt qui doctrinam eum operibus rectis non hauriunt. Qui vero doctrinæ fluente ita hauriunt, ut nequam in pravis operibus carnaliter inflectantur, hi Christo duce contra hostes fidei ad prælium pergunt.

11. Vadunt ergo cum tubis, cum lampadibus, cum lagenis; atque iste fuit, ut diximus, ordo præiandi. Cecinerunt tubis, intra lagenas autem sunt nissæ lampades; confactis vero lagenis, lampades ostensæ sunt; quarum coruscante luce hostes terribi, in fugam vertuntur. Designatur itaque in tubis clamor, in lampadibus claritas miraculorum, in lagenis fragilitas corporum.

12. Tales quippe secum dux noster ad prædications prælium duxit, qui, despecta salute corporum, hostes suos moriendo prosternunt, eorumque gladios non armis, sed patientia superant. Armati enim venerunt sub duce suo ad prælium martyres nostri, sed tubis, sed lagenis, sed lampadibus. Qui sonuerunt tubis, dum prædicant; confregerunt lagenas, dum solvenda in passione sua corpora hostium gladiis opponunt.

13. Resplenderunt lampadibus, dum post solutionem corporum miraculis coruscarunt. Moxque hostes in fugam versi sunt, quia dum mortuorum martyrum corpora miraculis coruscare conspiciunt, luce veritatis fracti, quod impugnaverunt, crediderunt. Cecinerunt ergo tubis, ut lagenæ frangerentur. Lagenæ fractæ sunt, ut lampades apparerent. Apparuerunt lampades, ut hostes in fugam verterentur.

14. Id est, prædicaverunt martyres, donec eorum corpora in morte solverentur; corpora eorum in morte soluta sunt, ut miraculis coruscarent. Coruscaverunt miraculis, ut hostes suos ex divina luce **498** prosternerent. Et notandum quod steterunt hostes ante lagenas; fugerunt ante lampades, quia

10. Ad prælium pergunt. Codex Alhoroz. addit: Omnes quidem tunc bibisse aquam, sed non omnes recto genu stetisse narrati sunt; reprobataque sunt qui genua flexerunt, dum aquas siberent, quia, attestante Apostolo, non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. Quia enim, ut diximus, dissolutio operum in ipsa genuum incurvatione signatur, recte rursus per Paulum dicitur: Remissas manus et dissoluta genna erigite, et egressus rectos facite pedibus vestris. Sic igitur Christo duce ad bellum produnt, qui, quod ore annuntiant, opere ostendunt, qui fluente doctrinæ spiritualiter hauriunt, nec tamen pravis operibus carnaliter inflectuntur, quia scriptum est: Non est speciosa laus in ore peccatorum. AREV.

12. Hostium gladiis. Sic Alb. Alii, hostilibus g'a-

A nimis persecutores sanctæ fidei prædicatoribus adhuc in corpore positis restiterunt.

15. Post solutionem vero corporum apparentibus miraculis in fugam versi sunt, quia pavore conteriti, a persecutione cessaverunt. Intuendum est etiam id quod illic scriptum est, quia in dextera tubas, lagenas autem in sinistra tenuerunt. Pro dextro enim habere dicimus quicquid pro magno pensamus; pro sinistro vero, quod pro nihil ducimus.

16. Bene ergo illic scriptum est quod in dextera tubas et in sinistra lagenas tenuerunt, quia Christi martyres pro magno habent prædicationis gratiam; corporum vero utilitatem pro minimo; quisquis enim corporis utilitatem plus facit quam gratiam prædicationis, in sinistra tuba atque in dextera lagenam tenet. Si enim priori loco gratia prædicationis attingitur, et posteriori utilitas corporis, certoni est quia in dextris tubæ, et in sinistris lagenæ tenentur.

CAPUT VI.

De Abimelech.

1. Moritur Gedeon, et reliquit septuaginta filios, et unum non ine Abimelechi, natum ex concubina, qui conduxit sibi viros vagos, et abienerunt post illum, et intravit in dominum patris sui, et occidit fratres suos septuaginta viros super lapidem unum, et remansit Joathan minor, quoniam absconsus e at, etc. Hoc factum, si nihil propheticum indicaret, quid opus erat, ut magnopere prescriberetur nrum Gedeon septuaginta filios et multas uxores habuisse, sed et concubinam, de qua unum et malum suscepisset?

499 2. Quod cum turpe factum sit, tunc etiam turpius esset si hæc posteris ad exemplum in divinis libris scripta viderentur, nisi magno alicujus rei imaginem carum rerum gesta per typos et figuræ ostenderent. Gedeon igitur, ut superior dictum est, typum Domini tenebat, plurimæ uxores ejus multæ sunt nationes, quæ per fidem Christo adhaeserunt. Septuaginta vero filii ejus septuaginta lingue sunt in hoc mundo diffusæ, in quibus sibi per fidem Dominus filios generaturns erat.

3. Concubinam hoc in loco Synagogam vocat. Quæ in novissimis temporibus Antichristo est creditura, de qua Joannes apostolus in Apocalypsi ait: Qui dicunt se Iudeos esse, et non sunt, sed sunt Synagoga Satanæ (Apoc. 11, 9). De qua ultimis tempo-

dii; et id fortasse voluit Grialius, apud quem est, hostibus gladiis. AREV.

15. Nonnulli MSS.: Pavore perterriti a persecutione fidelium cessaverunt. Grialins, pro dextro . . . pro sinistra. Alb., pro dextro . . . pro sinistro. AREV.

CAP. vi. N. 1. Illoc caput sumptum putamus e sermone aliquo divi Aug., qui non exstat: id indicat recapitulatio subiecta (qua solet ille plurimum nisi) ab iis verbis pariter devorabit; quæ tamen recapitulatio aucti Bedam non legitur, et nos eam valere jussimus, quanvis in plerisque MSS. legeretur; repugnat enim legi, quam sibi ipse in his commentariis brevitalis prescrispsit Isidorus, eadem uno in capite bis referre. Grial.

2. Turpe factum. Forte, turpe factu. AREV.

ribus nequissimus filius, id est, Antichristus est generandus. Eritque filius ancillæ, id est, Synagogæ illius peccatricis, quia qui peccatum, inquit, facit, servus est peccati.

4. Illic, inquam, congregatis sibi impiis, sicut Abimelech fecit, regnum improbe usurpavit; interfictisque nobilibus filiis, id est, his qui, ex diversis nationibus et linguis, in Christum credentes, a Deo sunt generati, inducturus est persecutionem, ut pene sanctos omnes interficiat. Sed super septuaginta, inquit, fuit junior filius ex nobili matrimonio, qui se absconderat. Illic, inquit, ascendit in verticem montis Garizim, et exclamavit voce magna ad populum Sichimorum, componens eis parabolam.

5. Illic ergo junior filius, qui fugit, ut gladium inimici evaderet, figura est residui populi Israel, prædicante Elia, extremis temporibus credituri, et Antichristi gladium evasuri. Ascendit, inquit, iste in verticem montis Garizim. Sed cur montem ascendet? Quia nec prophetare, nec persecutionem Antichristi quisquam evadere potest, nisi quis prius in montem benedictionis, id est, in sublimitatem fidei ac virtutum ascenderit. Hic est enim mons Garizim, qui a Moyse in benedictionem deputatur (*Deut. xxix*).

6. Itaque cum ascendisset, elevata voce clamat et dixit: *Audite me, viri Sichem. Ierunt ligna, ut ungerent super se regem, dixeruntque olivæ: Impera nobis.* Quæ respondit: *Nunquid possum amittere pinguedinem meam, qua dii utuntur et homines, et venire, ut inter ligna promovere?* Dixeruntque ligna 500 ad arborem sicut: *Veni, et super nos accipe regnum.* Quæ respondit eis: *Nunquid possum relinquare dulcedinem meam, fructusque suavissimos, et ire, ut inter cætera ligna promovere?* Locuta sunt quoque ligna ad vitem: *Veni et impera nobis.* Quæ respondit: *Nunquid possum deserere vinum meum, quod laetificat Deum et homines, et inter cætera ligna promoveri?*

7. Cum ergo repudiata fuissent ligna silvæ ab oliva, et sicut, et vite, venerunt ad rhamnum, ut eum sibi facerent regem. Sed prius videamus, cur oliva, sicut et vite super ligna regnare noluerunt. Ligna quippe silvæ intelligimus homines esse vagos, et vanos, æterno incendio præparatos. His ergo merito noluit nec oliva, nec sicut regnare, nec vite, quia non merchantur. Oliva enim gratiam Spiritus

9. Reprobatus venit ad rhamnum. Alborn., reprobat. Et omittit venit ad rhamnum, et sequentia usque ad cap. 9. Sed vetus collator ad hunc locum id notavit: *Multum plus est in alio libro octavo.* Fortasse hic liber est, qui a Collatore Originalis, sive Originale Isidori aliquando dicitur. AREV.

10. Post devorabit in MSS. Florent. 1 et 2 nonnulla adduntur, uli etiam in Editione Matritensi Ulloa inter appendices, pag. 54, ex Codice, ut asseritur, duodecimi vel decimi tertii saeculi, qui olim pertinuit ad ecclesiam sancti Antonini Pallentiae. Fragmentum est hujusmodi: *Videtur ergo Gedeon Christi imaginem habuisse. Septuaginta vera filii septuaginta lingue sunt, vel nationes, quæ credentes, per secundam regenerationem filii Dei esse meruerunt. Abimelech vero filius ancillæ typum Antichristi portasse (vi-*

A sancti, et unctionem pacis significat. Ficus autem sacrae legis imaginem tenet, sicut in Evangelio scriptum est: Quidam paterfamilias plantavit vineam, et in vinea sua plantavit sicum.

8. Quis paterfamilias, nisi Deus, qui familiæ sue, id est, omnium credentium pater est? Plantavit ergo vineam, id est, populum, quia vineam ex Ægypto transtulit. Et utique populum, non vineam ex Ægypto transtulerat. In hac vinea plantavit sicum, hoc est, in populo suo posuit legem. Quæ lex primitivum populum, sicut sicut grossos aridus et inutiles dejecit in terram, et postea alios fructus generavit, id est, populum Christianum, quem ad debitam evangelicæ disciplinæ maturitatem et suavissimam pinguedinem Christi cum gloria et honore B perduxit.

9. Sed vitis noluit regnare eis. Vitem autem Salvatoris nostri typum habere manifestum est, sicut ipse in Evangelio ait: *Ego sum vitis vera (Joan. xv).* Igitur qui jam in reprobum sensum, sicut Apostolus dixit (*Rom. 1*), futurus erat populus ille, qui Antichristo est servitus, quem ligna silvæ appellat, et necessè est ut credat mendacio, id est, Antichristo, qui veritati Christo noluit credere, ideo et a regno vitis, id est, Christi, et ab oliva, id est, Spiritus sancti gratia, et a sicut, id est, divinæ legis dulcedine reprobatus, venit ad rhamnum.

501 10. Rhamnus enim genus rubi est, quam vulgo senticem ursinam appellant, asperum nimis et spinosum, per quod merito typus Antichristi significatur, qui omni asperitate et feritate humānum genus est vastaturus. Sed exiet, inquit, ignis de rhamno, id est, iniquitas de Antichristo, et omnes qui in eo confident cum ipso pariter devorabit.

CAPUT VII.

De Jephte et filia.

1. Adjecerunt deinde filii Israel deservire Baalim et diis alienis, tradunturque in manus filiorum Ammon. Tunc Jephthe Galaadites, fugiens a facie fratrum suorum, constituitur in principem ob pugnam filiorum Ammon; qui rediens post triumphum, immolavit filiam, quæ sibi post victoriam prima occurrerat; sic enim votum sponderat, ut quidquid sibi revertenti primum occurreret, Domino immolare.

2. Quis ergo in Jephthe prænuntiabitur, nisi D minus Jesus Christus, et Salvator noster, qui a facie

detur), qui, congregatis perditis nationibus, regnum sibi improbe usurpavit, omnesque sanctos vi, et persecutionibus, et omni crudelitate trucidavit. Joathan vero junior filius figura sanctorum fuit. Sicut enim Joathan per fugam recessit, et reliqui interfici sunt fratres, sic nemo evadere poterit persecutionem Antichristi, nisi qui per fugam recesserit, et in montem benedictionis ascenderit. Hic est enim mons quem sancti circumdabant; quem sanctus Moyses in benedictionibus, sicut jam superius dictum est, in Deuteronomio posuit. In MSS. Florent. est per secundam generationem. Supplevi videtur post portasse. Codex Pallent., regnum suum improbe... et persecutione, et mox Joathan vero minor figura; et versus finem, sicut jam supra dictum est. Judicium Grialii vide in not., num. 1. AREV.

CAP. VII. N. 1. Vid. Aug., i de Civ., c. 21. GRIAL.

fratrum suorum, id est, Iudeorum abscedens, in gentibus principatum accepit? Qui omnia humanæ salutis sacramenta, tanquam juratus, explevit, et quasi filiam, ita carnem propriam pro salute Israelis Domino obtulit.

502 3. Jurasse enim Patrem, ae vovisse Unigenitum legimus, Psalmista dicente: *Sicut juravit Dominus, votum vovit Deo Jacob* (*Psalm. cxxxii*), scilicet ut sacramentum religionis in carnis suæ passione pro salute generis humani expleret. Haec ergo secundum historiam gestorum ita per Christum acta sunt, ut videantur pro religione, quam juraverat, esse completa. Post mortem Jephie, traditur Israel in manus Allophylorum, nasciturque Samson, qui liberat Israel.

CAPUT VIII.

De Samson.

1. Samson autem, quondam Nazareus, habet quiddam in typo gestum Christi. Primum quod ab angelo nativitas ejus annuntiatur; deinde quoniam Nazareus dicitur, et ipse liberat Israel de hostibus; postremo quod templum illorum subvertit, et perierunt multa millia hominum qui illum iluserant.

2. Nativitas ista Samson, quæ per angelum annuntiatur, similitudinem habet primum prophetarum, qui nativitatem Domini secundum carnem annuntiaverunt; deinceps angeli etiam qui ad Mariam loquuntur, dicens: *Maria, invenisti gratiam ante conspectum Domini, et accipies in utero, et paries filium, et vocabitur nomen ejus Jesus; hic enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (*Luc. i, 30*).

3. Samson autem interpretatur *sol ipsorum*, eo-rum scilicet quibus lucet, non omnium, sicuti est oriens super bonos et malos sol, sed quorundam. Sed quia et Redemptor noster sol appellatur, audi ipsum Dominum Jesum per prophetam eo nomine vocitari: *Orietur vobis sol justitiae, et sanitas in penitus ejus* (*Malach. iv, 2*). Vere enim hic sol justitiae est, qui omnium credentium mentes cœlesti lumine clarificat.

4. Hic vere Nazareus, et sanctus Dei, in cuius similitudinem ille Nazareus est nuncupatus. Iste ergo cum tenderet ad ministerium nuppiarum, leorugiens occurrit ei. Sed quis primus erat **503** in Samson obvium leonem necans, cum potendæ uxoris causa ad alienigenas tenderet, nisi Christus, qui Ecclesiam vocaturus ex gentibus, vincens diabolum, dicit: *Gaudete, quia ego vici mundum*?

5. Quid sibi vult ex ore leonis occisi favus extractus, nisi quia, ut conspicimus, reges ipsi regni ter-

CAP. viii. N. 2. In Vulgata: *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. Eceo concipies in utero... et vocabis nomen ejus Jesus. Hic erit magnus, etc.* Adisis Sabatierum. AREV.

3. In Vulgata: *Orietur vobis timentibus nomen meum sol, etc.* AREV.

4. *Sed quis primum, usque ad munimenta præbent,* August., XII contr. Faust., cap. 32. GRIAL.

5. *Ex ore leonis occisi favus extractus.—In ore leonis occisi favus exstructus,* August. GRIAL.

Areni, qui aduersus Christum ante tremuerunt, nunc jam, perempta feritate, dulcedini evangelicæ prædicandæ etiam munimenta præbent? Illud etiam, quod in semetipso Samson expressit, quod paucos quidem, dum viveret, interimit; destructo autem templo, hostes innumeros, cum moreretur, occidit.

6. Quia nimirum Dominus ab elatione infidelitatis paucos, cum viveret, plures vero, cum templum sui corporis solveretur, extinxit, atque elatos ex gentibus, quos vivendo sustinuit, simul omnes moriendo prostravit. Jam vero reliqua ejus, quod ei mulier subdola caput raserit, et Allophylis illudendum tradiderit, quod captivatus, quod caecatus, quod ad molam deputatus est; in his non Christus, sed illi figurantur, qui solo tantummodo in Ecclesia Christi nomine gloriantur, et malis actibus jugiter implancantur.

7. Vir enim in nobis sensus rationalis intelligitur. Caro autem quasi in typo mulieris accipitur. Si enim mulieri, id est, carni nostræ, blandiente libidine, vel aliis operibus, consenserimus, gratia spiritus, quæ Nazarei crine significatur, nudati spoliariunt atque decipimur.

8. Ita enim superbis et peccatoribus; violata Christi gratia, sicut Samson incisa coma, diabolus illudit. Sed quid est quod Samson ille ab Allophylis captus, postquam oculos perdidit, ad molam deputatus est? Quia nimirum maligni spiritus, postquam tentacionum stimulis intus aciem contemplationis ossidiunt, foris hominem in circuitum laborum mittunt.

9. Quod si aliquando idem homo agendo penitentiam redeat, illi velut coma reducitur, id est, gratia restorescente, reparatur ad virtutem; deinde cupiditatis ac luxuriae subversis columnis, victores hostes **504** dejeicit, et reparato certamine in finem fortissime de demonibus triumphabit.

CAPUT IX.

De Ruth.

1. Videamus nunc et Ruth. Habet enim ista typum Ecclesie. Primum, quod alienigena est ex populo gentili, quæ, relicta patria, et omnibus quæ illic erant, vadit in terram Israel. Et, cum prohiberet eam socrus sua pergere secum, perseverabat, dicens: *Quocunque perreveris, pergam; populus tuus, populus meus, et Deus tuus, Deus meus; quæ te morientem terra suscepit, in ea moriar.*

2. Quæ vox sine dubio typum in illa suis Ecclesie manifestat. Sic enim Ecclesia ex gentibus ad Dominum convocata, relicta patria sua, quod est idolatria, et omissa universa conversatione terrena, profiteatur Dominum Deum suum esse, in quem san-

Ibid. In semetipso Samson, usque ad prostravit, Gregor., xxix Moral., cap. 7. GRIAL.

8. Sed quid est quod Samson, usque ad mittunt, Greg., vii Moral., cap. 15. GRIAL.

Ibid. In nota Grialii erat amittunt pro mittunt. AREV.

CAP. ix. N. 6. *Quod vero exalceat se.* Vid. supr., Exod. vii. GRIAL.

Ibid. In nota Grialii erat, quod vero exalceatur, AREV.

eti crediderunt, et illuc se ituram, ubi caro Christi post passionem ascendit, et ob ejus nomen in hoc saeculo pati usque ad mortem, et cum sanctorum populo, patriarchis scilicet, et prophetis consociandam; de quorum societate, quod sanctis ex stirpe Abrahæ venientibus consociaretur, Moyses in Cantico ostendit, dicens: *Lætamini, gentes, cum plebe ejus, id est, qui ex gentibus istis creduntur, cum illis qui primi electi sunt æterna lætitia exsultate.*

3. Ingressa autem Ruth cum socru sua in terram Israel, ob merita obsequiorum suorum providetur, ut homini conjungeretur ex Abrahæ stirpe venienti. Et primum quidem huic quem ipsa propinquum magis esse credebat, qui negat se posse illi nubere. Et, recedente illo, per testimonium decem majorum Booz illi conjugitur, et ab ipsis decem senioribus viris benedicitur.

4. Sed quod prius ille cognatus constitutus se eidem nubere non posse, hoc loco Joannis Baptiste figuram ostendi astinamus, qui cum ipse a populo Israel Christus putaretur et interrogaretur quis esset, non negavit, sed confessus est, dicens *Christum se non esse.* Et perseverantibus his qui missi erant, et inquirentibus quis esset, respondit: *Ego sum vox clamantis in deserto* (*Isai xl; Matth. 11; Luc. iii; Joan. i; iii*), et novissime constitutus ipse de Domino, dicens: *Qui habet sponsam, 505 sponsus est.* Se autem amicum sponsi manifestat, cum adject: *Amitus autem sponsi est, qui stat, et audit eum, et lætatur propter vocem sponsi.*

5. Hunc ergo Christum existimabant, quia Chri-

7. Alii, *Jesu summa perscribit;* alii, *Jesu exprimit.* Pro *præcucurrisse* alii *præcurrisse.* In hoc libro desinit Codex Alburnozianus. AREV.

IN REGUM PRIMUM.

506 CAPUT PRIMUM.

De nativitate Samuelis.

1. Post librum Iudicium sequitur Regum. Et apostole tempora, primo Iudicium, postea Regum, sicut erit primo judicium, postea regnum; in his autem Regum libris multis et variis modis sacramenta Christi et Ecclesiae revelantur.

2. Nam ab ipso exordio regnum commutatum sacerdotium in Samuelem, reprobato Heli, et commutatum regnum in David, reprobato Saule, exclamat prænuntiari novum sacerdotium, novumque regnum, reprobato veteri, quod umbra erat futuri, in Domino Jesu Christo venturi.

3. Nonne ipse David, cum panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus, in una persona utrumque futurum, id est, in uno Jesu Christo regnum et sacerdotium signi-

CAP. I. N. I. Leguntur hæc expositiones aliquanto etiam pliores apud Eucherium, e quo et Beda sunt aliqua correctæ, ita tamen, ut multo plura apud utrumque possint e nostris emendarj. GRIAL.

2. Nam ab ipso exordio, usque ad figura ii, verba

A sum in die visitationis sue venisse non intelligebant esse Ecclesiæ sponsum, qui propheticis esset vocibus ante promissus. Sed sicut ille propinquus negavit, et postea Ruth jungitur Booz, ita Christus, qui vere sponsus Ecclesiæ est, quem omnium prophetarum oracula cecinerant, dignatus est Ecclesiam assumere, et ex omnibus gentibus per totum orbem terrarum Deo Patri inumeros populos offerre.

6. Quod vero excalcat se cognatus ille, veterum consuetudo erat ut si sponsa sponsum repudiare vellet, discalcearetur ille, ut hoc esset signum repudij. Prinde excalceari jubetur, ne ad Ecclesiam quasi sponsus calceatus accederet; hoc enim Christo servabatur, qui sponsus erat verus. Decem autem majorum natu benedictio hoc ostendit, in nomine Domini B Jesu omnes esse gentes salvandas ac benedicendas.

7. Iota enim apud Græcos decem significat, quæ prænata littera nomen Domini Jesu summam perscribit. Quæ res, ut diximus, omnes gentes per ipsum salvandas esse ac benedicendas demonstrat. Ne dubitet ergo quisquam hæc, ut dicta sunt, credere, cum videat universa et ab initio figuris antecedentibus præcucurrisse, et per adventum Domini manifeste adimpleta sic esse; et quæ supersunt, hoc modo perficienda in veritate, consonantibus omnibus et vocibus et figuris sanctorum Scripturarum, quæ adimplebit is qui pollicitus est per Filium suum Jesum Christum Dominum regem et Salvatorem nostrum, cum quo est illi honor et gloria in sæcula sæculorum.

C Amen:

ravit? Itaque ipsa Samuelis sacerdotis successio novum, ut prædictum est, sempiternumque sacerdotium præfigurabat, qui est Jesus Christus, Heli sacerdote reprobato, id est, Judaico sacerdotio abjecto.

4. Mater quoque ipsa Samuelis, quæ prius fuit sterilis, et posteriori secunditate lætata est, cuius etiam numen, id est, Anna, 507 gratia ejus interpretatur, ipsam religionem Christianam, ipsam postrem Dei gratiam significat, quia nobis Christus oritur; ipsam quoque Ecclesiam, quæ olim sterilis, nunc secunda in Dei laude lætatur.

5. Quæ nihil aliud in cantico suo prophetare videatur, nisi mutationem Veteris Testamenti, vel sacerdotii in Novum Testamentum, vel sacerdotium, qui est Christus; nisi forte quis dicat nihil Annam prophetasse, sed Deum tantummodo propter filium impetratum exultante prædicatione laudasse.

sunt August., xi contr. Faust., cap. 55. GRIAL.

3. Grialius, panes propositiones. AREV.

4. Mater quoque, usque ad in Deo salutari meo, ex cod. lib. xvii de Civili., cap. 4. GRIAL.

6. Quid ergo sibi vult quod ait : Arcum potentium fecit infirmum, et infirmi accincti sunt virtute, pleni panibus minorati sunt, et esurientes transierunt terram, quia sterilis peperit septem, et fetosa in filiis infirmata est ? Numquid ipsa septem pepererat, quamvis sterilis fuerit ? Unicum habebat, quando ista dicebat. Sed nec postea septem peperit, sive sex, quibus septimus esset ipse Samuel, sed tres mares, et duas lemnas.

7. Deinde in illo populo, cum adhuc nemo regnaret, quod in extremo posuit, dat virtutem regibus nostris, et exaltavit cornu Christi sui, unde dicebat, si non prophetabat ? Dicat ergo Ecclesia Christi, civitas regis magni, gratia plena, prole secunda Dei, quod tanto ante de se prophetatum per os hujus piae matris agnoscit : Confirmatum est cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo salutari meo. Interea Samuel erat ministrans in templo Dei, accinctus ephod.

8. Porro filii Heli, divina sacrificia temerantes, peccabant coram Domino, et deridebant per eos multi sacrificium Dei. Unde et Heli sacerdos pro eorum iniustitate damnatus est, quod eos peccantes minus severa animadversione plectebat. Miserum me ! et quidem coeruit, et quidem corripuit, sed lenitate et mansuetudine patris, non auctoritate et severitate pontificis.

9. Qua sententia discant sacerdotes quomodo ipsi propter peccata filiorum, id est, propter scelera populi puniantur. Et quamvis sancti sint, culpa tamen subditorum eisdem, si non coerceant, reputatur.

508 CAPUT II.

De propheta ad Heli destinato.

1. Venit autem propheta Dei quidam ad Heli sacerdotem, et dixit ei : *Hæc dicit Dominus : Numquid non aperte revelatus sum domui patris tui, cum esset in Aegypto, in domo Pharaonis, et elegi eum ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotalem, ut ascenderet ad altare meum, et adoleret mihi incensum, et portaret ephod coram me, et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israel ?*

2. Quare calce abjecisti victimam meam, et munera mea, quæ præcepi ut offerrentur in templo, et magis honorasti filios tuos quam ut comederetis primitias omnis sacrificii Israel populi mei ? Propterea ait Dominus Deus Israel : Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum.

3. Nunc autem dicit Dominus : Absit hoc a me ; sed quicunque glorificaverit me, glorificabo eum ; qui autem

6. Et fetosa in filiis. Multa in filiis, apud August. et Eucher. ; et LXX, ἡ πολλὴ ἐν τέρναις. GRIAL.

7. Dicat ergo, et paulo post, dicat ex August. Dicit lib. o., mendose. GRIAL.

8. Miserum me, ita plerique MSS. Miserum se, Val. Miserrimos, Beda. GRIAL.

CAP. II. N. 4. Nam post Samuelem, etc., usque ad finem capititis, omnia sunt ex August., locu proxime citato. Legitur auleui apud Euch. integra cantici explanatio, citato August., adhibitaque excusatione, cur LXX interpretum tralatione usus fuerit. GRIAL.

PATROL. LXXXIII.

A contemnunt me, erunt ignobiles. Ecce dies veniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua, et videbis Christum ænulum tuum in templo in universis prosperis Israel. Quæ prophætia de mutatione sacerdotii non est in Samuele completa, sed adumbrata.

4. Nam post Samuelem prophetam postea sacerdotes fuerunt de genere Aaron, sicut Sadoch, et Abiathar, regnante David, et aliis deinceps, antequam tempus veniret ex quo ista de sacrificio mutando per Christum effici oportebat.

5. Nam cum diceret : Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus : Absit hoc a me, sed quicunque glorificaverit me, glorificabo eum ; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles ; ecce isti sunt dies qui prænuntiati sunt, jam enim venerunt ; nullus enim sacerdos est secundum ordinem Aaron. 509 Nam et illud quod ibi sequitur : Suscitabo mihi sacerdotem fidelem, de Christo, Novi Testamenti vero sacerdote, dicitur.

6. Quod vero adjungitur : Et erit qui remanserit in domo tua, veniet, ut oretur pro eo, non proprio dicitur de domo hujus Heli, sed illius Aaron, de quo usque ad adventum Jesu Christi homines remanserunt. De quo genere etiam hucusque non desunt qui venient et convertantur. De quibus aliis propheta dixit : Reliquæ salvæ fient (Isai. x). Unde et Apostolus : Sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiarum salvæ sunt (Rom. ix) ; de talibus enim residuis bene intelligitur esse quod dictum est : Qui remanserit in domo tua veniet, ut oretur pro eo. Profecto qui crediderit in Christo, sicut temporibus apostolorum ex ipsa gente plurimi venerunt, et crediderunt.

7. Neque nunc desunt qui, licet rarissimi, tamen credant, ut impleatur in his quod hic homo Dei locutus est. Quod vero continuo secutus adjungit : Et offerat nummum argenteum, et tortam panis, quid per nummum argenteum, nisi oris confessio designatur, quæ sit credentibus ad salutem ? Argentum enim pro eloquio ponit solet, Psalmista testante, ubi canitur : Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum (Psalm. xi).

8. Sed quod dicit iste qui venit : Dimitte me, obsecra, ad unam partem sacerdotalem, ut comedam bucellam panis ; sacerdotalem partem corpus Christi, id est, Ecclesiam dicit. Cujus plebis ille sacerdos est, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.

CAP. III. (col. seq.) N. 1. Ad tuitionem suam. Ad stationem suam, apud Euch. et Beil. GRIAL.

6. Hæc pœna signum videtur. Al., hac pœna significatum videtur. GRIAL.

7. Claritas hominis ut flos fenii, ex veteri interpr. GRIAL.

Ibid. In nota Grialii per errorem erat et claritas humanis ut flos fenii. In Vulgata, Isaías, loc. cit. : Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri... Exsiccatum est fenum, et cecidit flos. Verbum autem Domini nostri muret in aeternum. AREV.

Cui plebi dicit apostolus Petrus : *Plebs sancta, regale sacerdotium* (1 Petr. 11) ; in hac parte sacerdotali postulat comedere bucellam panis.

9. Quibus verbis ipsum sacrificium Christianorum eleganter expressum est, de quo dicit sacerdos ipse : *Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita* ; ipsum quippe sacrificium non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech.

510 CAPUT III.

De arcæ captivitate.

1. Igitur posteaquam hæc in figura mutationis Veteris Testamenti a propheta illo prouuntiata sunt ad Heli, offendente Dominum Israel, instruxerunt aciem Philistæi contra eos. Tollunt Israëlitæ arcam ad tutiōnem suam. Capta est ab hostibus arca, nec solum ipsi victi sunt, et in fugam versi, imo etiam magna strages facta est occisorum.

2. Nonnihil tamen futuron significat res gesta hæc. Prophetice enim arca illa ab alienigenis capta indicabat Testamentum Dei transiturum ad gentes. Quando enim nuntiatum est Heli sacerdoti captam fuisse arcam Domini, eccidit de sella, et mortuus est. Transeunte arca Domini ad gentes, perit, atque interiit sacerdotium Judæorum ; duoque filii Heli corruerunt, quorum unius uxor viduata, et mox in partu mortua est propter eamdem perturbationem.

3. Quo evidenti signo præfiguratum est post extinctum sacerdotium Judæorum carnalem interiisse Synagogam, illi carnaliter adhærentem, prostratoque Heli de sella pontificis Judæorum, sedem habere vacuam, et gloriam sacerdotii regnique exstinctam. Sed quid est quod dum posuissent Philistini arcam Domini in templo Dagonis dei sui, intraverunt templum, et invenerunt deum suum prostratum, atque confactum caput ejus, duasque manus abscisas ?

4. Statim enim ut Testamentum Domini pervenit in gentibus, confestim idola, quæ deceptum possidebant orbem, destructa sunt, omnisque error simulacrorum perit, præsentiam Dei forte non sustinens. Nam in manibus Dagon præcisus, opus idolatriæ amputatum, et in capite ejus superbia diaboli abscisa significabatur, a quo initium peccati fuit.

5. Quod vero in limine : ut certum scilicet præsumitumque suæ idolatriæ finem agnosceret ; limes enim finem itineris significat. Etiam et illud ad magnam pertinet ædificationem, et significationem 511 in ipsa ruina Dagon dei sui, atque fractura, quod dorsum illius solum invenerunt, fractis ejus omnibus membris ; dorsum quippe fugam significat ; quicunque enim fugiunt, persequenteribus dorsum dant.

6. Unde et scriptum est de hostibus : *Quoniam pones eos dorsum* (Psalm. xx). Ubi sunt enim idola ? Perierunt ; et si aliqua remanentia ab aliquibus absconduntur, fugerunt. Quod autem percussi sunt in posteriora hi qui arcam captivaverunt, hæc poena signum videtur, quia si qui suscepserunt Testamentum Dei, et posteriora vitæ dilexerint, ex ipsis jus-

A tissime cruciabuntur, quæ, sicut Apostolus ait, existimare debent sicut stereora.

7. Qui enim sic assumptum Testamentum divinum, ut, in posteriora respicientes, veteri se vanitate non exuant, similes sunt hostibus illis qui arcam Testamenti captivam juxta idola sua posuerunt, et illa quidem vetera etiam nolentibus cadunt, quia omnis caro fenum, claritas hominis ut flos feni ; aruit fenum, flos cecidit (Isai xl, 6 ; 1 Petr. 1) ; arca autem Domini manet in æternum, secretum scilicet Testamentum, regnum cœlorum, ubi est æternum Dei verbum.

8. Vaccæ autem illæ Allophylorum arcam Dei gestantes fugam sanctorum renuntiantum sæculo designaverunt, qui nullum delicti jugum traxerunt. Nam B sicut illæ pignorum affectibus a recto itinere minime digressæ sunt, ita sancti mundo renuntiantes, parentæ obtenta nou debent a bono proposito præpediri.

9. Sicut enim nostra nobis non odienda est anima, sed ejus carnales affectus odio debenius habere, ita nec proximi odio a nobis habendi sunt, sed eorum impedimenta, quibus a recto itinere nos impediunt, sicut et Moyses ait : *Qui dicunt patri suo et matri : Nescia vos ; et fratribus suis : Ignoro illas, et nescierunt filios suos, hi Testamentum Dei et præcepta ejus servaverunt. Judicia tua, Jacob, et legem tuam, o Israel* (Deut. xxxiii). Ille enim scire Deum familiarius appetit, qui pro amore pietatis ejus nescire desiderat quodecumque carnaliter scivit.

512 CAPUT IV.

De sacrificio Samuelis, et lapide adjutorii.

1. Samuel autem post mortem Heli regebat Israel. Congregato autem omni populo, exclamavit ad Dominum pro Israel, et exaudiuit eum. Et cum offerret holocaustum, accedentibus alienigenis ad pugnam contrâ populum Dei, intonuit super eos Dominus, et confusi sunt, et offenderunt coram Israel, atque superati sunt.